
STUDENTI TLUMOČILI HASIČŮM  Na sklonku čer-
vence se Ostrava stala dějištěm vrcholné sportovní 
události letošního roku – XIV. Světových hasičských 
her. Moravskoslezská metropole týden hostila tři 
tisícovky sportovců z 26 zemí světa. K důstojnému 
zvládnutí prestižní sportovní akce bylo třeba zajistit 
i početný sbor dobrovolníků. Studenti Filozofické 
fakulty OU tuto výzvu v hojném počtu vyslyšeli 
a stali se platnými členy organizačního štábu. Své 
jazykové, komunikační a organizační znalosti a schop-
nosti uplatnili zejména coby průvodci, tlumočníci 
či asistenti zúčastněných hasičských reprezentací. 
O spokojenosti sportovců i organizátorů s jejich 
prací svědčí děkovný dopis Zdeňka Nytry, ředitele 
Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje. Z dopisu adresovaného děkance FF OU 
vyjímáme: „Vaši pracovníci a studenti FF OU se výraznou měrou podíleli na úspěšném průběhu těchto 
her. Svým vystupováním, profesionálním přístupem a znalostmi důstojně reprezentovali nejen 
Statutární město Ostrava, Moravskoslezský kraj, ale i Českou republiku.“  http://ff.osu.cz/        -bol-

PEDAGOG, REKTOR, DĚKAN A SÓLISTA  Neuvěřitelných 100 
semestrů pedagogického působení na vysokoškolských pracoviš-
tích v Ostravě završil letos první rektor Ostravské univerzity 
v Ostravě (OU), významný bohemista, prof. Jaroslav Hubáček. 
Absolvent Filozofické fakulty Masarykovy univerzity (český jazyk 
– hudební výchova) začal vyučovat v roce 1959 na Pedagogickém 
institutu, který se v roce 1964 transformoval na samostatnou 
Pedagogickou fakultu. Hubáček stanul v jejím čele v roce 1989. 
Pak usiloval spolu s dalšími nadšenci o zřízení Ostravské univerzity. 
Akademický senát jej pro jeho odborné znalosti a vysoký morální
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Foto: -pozary.cz-Světových hasičských her se účastnili i zástupci HZS Moravskoslezského kraje. 

< Profesor Hubáček byl prvním rektorem Ostravské univerzity v Ostravě.
Foto: T. Rucki



kredit po vzniku OU jednomyslně zvolil jejím 
prvním rektorem (1991–1995) a v roce 1997 děka-
nem Filozofické fakulty. Když na sklonku dubna 
oslavil Hubáček v plné svěžesti významné životní 
jubileum, měl za sebou nejen mnohaletou pedago-
gickou a badatelskou činnost, ale jako přední só-
lista také pětapadesátileté členství v uměleckém 
souboru Pěveckého sdružení moravských učitelů.
http://ff.osu.cz/  -bol-

NESLYŠET NENÍ HANDICAP VE STUDIU NA OU  
Neslyšící Martin Kulda z Kroměříže ve svých nece-
lých třiceti letech už procestoval Island, Austrálii, No-
vý Zéland, Hong Kong, Maroko nebo Portugalsko. 
Pro cestování po světě je výhoda, že když už se 
někde potkají dva neslyšící, tak si díky mezinárodně 
platným výrazům znakového jazyka rozumějí. Kul-
da na Přírodovědecké fakultě Ostravské univerzity 
vystudoval obor aplikovaná informatika. Bez inter-
netu by to podle svých slov dokázal jen těžko. „Jeho 
prostřednictvím jsem se dostával k učebním materiá-
lům nebo komunikoval se spolužáky a učiteli. Když 
jsem šel na konzultaci, byli všichni profesoři opravdu 
vstřícní a snažili se mi pomoct,“ vzpomíná Kulda. 

Při studiu mohl sice mít po ruce tlumočníka do znakového jazyka, ale téměř jej nevyužíval. Tlumočení 
u nás podle něj není na tak dobré úrovni jako třeba ve Finsku nebo Švédsku.„Byl bych rád, aby bylo 
více lidí právě v oblasti počítačů a lépe se orientovali ve slovní zásobě informatiky a výpočetní techniky,“ 
přeje si. Aby tento nedostatek napravil, jezdil více než dva roky každý měsíc z Kroměříže do Prahy 
a s spolu s dalšími lidmi vytvářel nové znaky pro počítačovou terminologii. Martin Kulda vede v Kro-
měříži kurzy znakového jazyka. (upr., MF Dnes, 13. 7. 2009, M. Fojtů; Denik 10. 2. 2009, L. Juřina)
http://prf.osu.cz/                                                                                                                           -nar-

METEORIT NEDOPADNE DVAKRÁT STEJNĚ  Historik 
Ondřej Ševeček, absolvent doktorského studia Filozo-
fické fakulty (FF) Ostravské univerzity v Ostravě (OU) 
popisuje v čerstvě vydané monografii fenomén počátků 
Baťova obuvnického impéria ve Zlíně. Knihu vydalo pod 
názvem Zrození Baťovy průmyslové metropole. Továr-
na, městský prostor a společnost ve Zlíně 1900–1938 
Centrum pro hospodářské a sociální dějiny OU a na-
kladatelství Veduta. Publikace popisuje vznik města 
považovaného za modelový příklad řešení podstatných 
sídelních a sociálních problémů rodící se moderní prů-
myslové civilizace. Firma Tomáše Bati patřila v mezivá-
lečné éře k nejprogresivnějším podnikům na evropském 

kontinentu zaváděním moderních výrobních postupů a pokrokovými metodami v managementu 
i sociální péči o zaměstnance. Podle Baťovy sociální vize byl „nový Zlín“ projektován předními archi-
tekty prvorepublikové éry jako zahradní město moderního typu – vzor životního stylu zaměstnanců 
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Podle neslyšícího absolventa Martina Kuldy je v Kroměříži 
zájem o znakový jazyk velký.    Foto: Denik, Luděk Juřina

Historik Ondřej Ševeček.
Fota: archiv katedry historie FF OU

Foto: T. Rucki



moderního průmyslu. „Dokáže město vystoupit ze svého stínu a najít nějakou novou a silnou vizi světa, 
jež by byla srovnatelná s tou baťovskou, která dokázala ovlivnit několik generací? Já osobně jsem skeptik, 
nemyslím si, že by „meteorit“ mohl dopadnout dvakrát na téže místo,“ řekl o Zlínu Ševeček. (text 
autorky a upr. MF Dnes, 11. 7. 2009, M. Libiger)  http://ff.osu.cz/                                         Jana Bolková

KŘEST PODNIKATELŮ NA ZÁMEČKU  Působivě zrekonstruované prostory Rothschildova zámečku ve 
Vítkovicích byly důstojnou kulisou křtu druhého svazku Historické encyklopedie podnikatelů Čech, 
Moravy a Slezska. Knihu připravil autorský kolektiv pod vedením prof. Milana Myšky z Filozofické 
fakulty (FF) Ostravské univerzity v Ostravě (OU). Tato publikace je již pátým odborným výstupem 
Centra pro hospodářské dějiny FF OU, špičkového pracoviště výzkumu s mezinárodně srovnatelnou 
kvalitou. Na 447 stranách textu zájemci naleznou více než 450 biografických hesel, zahrnujících 1200 
osobností podnikatelsky se angažujících na vymezeném teritoriu od druhé poloviny 16. do druhé 
poloviny 20. století., včetně osudů posledních podnikatelů v éře komunistického režimu. Volba 
Rothschildova zámečku nebyla nikterak náhodná. Po desítkách let chátrání a nezájmu dostala empí-
rová stavba z roku 1847 důstojnou podobu. Sídlo někdejších majitelů železáren tak znovu bude 
sloužit původnímu účelu – jako reprezentativní prostor pro ředitele nejvýznamnějšího ostravského 
podniku, Jana Světlíka, který byl rovněž kmotrem této publikace.  http://ff.osu.cz/                       -jab-

PRAHA: VOREL A JEHO ŽÁCI  Učitel a žáci z Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě  
vystavovali svá díla v Galerii La Femme v Praze. Ondřej Vorel působí jako vedoucí katedry výtvarné 
výchovy Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. Ve své malířské tvorbě vychází ze strukturální 
abstrakce, řeší vztahy mezi liniemi, strukturálními povrchy a vlastním obsahem díla. Alena Lipinová 
se věnuje převážně figurální malbě a Ivan Titor technice olejomalby. Od roku 1984 uspořádal 13 
samostatných výstav a zúčastnil se celé řady společných akcí v Čechách, Polsku, Rakousku, Španělsku 
a Slovensku. (upr., Kutnohorský deník, 29. 7. 2009)  http://pdf.osu.cz/                                     -new-
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Ilustrační fota.                  Fota: MMG Hranice

Archivní foto Rothschildova zámečku ve Vítkovicích.  
                                                       Fota: -vitkovice.cz-

Pražská Galerie La Femme.
Foto: -www.glf.cz-

Křtil Jan Světlík, ředitel Vítkovic.



NEJLEPŠÍ TRENÉR SE UČÍ FRANCOUZSKY  Ragbyová akademie soutěže o Ragbistu roku 2008 
zvolila v doprovodných žebříčcích trenérem roku Martin Kafka. Kafka se v minulosti, než začal hrát 
v zahraničí, jako spolehlivý kopáč zasloužil o důležité body v rozhodujících utkáních ragbyové 
extraligy. „Výsledek ankety je pro mne hodně zavazující,“ přiznal ragbista roku 2002, který se stal 
prvním ragbistou, jež získal prvenství ve dvou různých tuzemských ragbyových žebříčcích. „V září 
mne čekají státnice a obhajoba bakalářské práce na Ostravské univerzitě v Ostravě. Nakonec i tato 
práce je zaměřena na ragby, neboť se týká francouzského ragbyového názvosloví,“ poznamenal student 
francouzštiny Martin Kafka. (upr., Boleslavský deník, 22. 7. 2009, ps)  http://www.osu.cz/             -elli-

LABORATOŘ PRO ANAEROBNÍ BAKTERIE má na 
své katedře vyšetřovacích metod a lékařské biologie 
Fakulta zdravotnických studií (FZS) Ostravské univer-
zity v Ostravě. Referenční laboratoř je zaměřena jak 
na identifikaci již izolovaných anaerobních patogen-
ních bakterií a stanovování jejich citlivosti na anti-
biotika. Provádí se zde však i izolace a identifikaci 
těchto bakterií přímo ze vzorků humánních i veteri-
nárních klinických materiálů a ze vzorků poživatin, 
krmiv a jiných biologických materiálů. Vyšetření jsou 
prováděna v běžných lhůtách (nejpozději do sedmi 
dnů po doručení vzorků k vyšetření). Expedice 
výsledků vyšetření a fakturace provedených vyšetření 
jsou uskutečňovány zvlášť – výsledky vyšetření jsou 
expedovány žadateli hned po vyšetření, fakturace je 
prováděna dodatečně. Materiály je možné dodávat 
do RL pro anaerobní bakterie každý pracovní den 
v době od 8 do 20 hodin.
http://fzs.osu.cz/kvm/                                       -soch-

INFO<U>, newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě, č. 7/2009 vyšlo 18. 8. 2009. 
Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem a institucím České republiky. Dejte jim vědět o tom, 
co právě děláte, co připravujete, o čem přemýšlíte. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. 
Vaše příspěvky o maximální délce 15 řádků, fotografie, pozvánky a jiné materiály posílejte na e-mail: 
newsletter@osu.cz. Uzávěrka čísla 8/2009 INFO<U>, je v pondělí 31. srpna 2009. Děkujeme vám. 
Tvůrčí tým newsletteru. Za obsah příspěvku odpovídá autor. Archiv všech čísel na http://www.osu.cz
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Fota z článku – Kafka zařídil vítězství nad Tatrou.                                                                                               Fota: -ricany.rugby.cz-

Na FZS OU se zájemci mohou objednat identifikaci 
anaerobních bakterií.                                  Fota: -fzsa-


